31. Écoutez la parole du Seigneur : Suis-je devenu pour Israël un désert stérile et une terre tardive ? Pourquoi donc mon peuple m'a-t-il dit : Nous nous retirons ; nous ne reviendrons plus à vous ?

32. Une fille peut-elle oublier les ornements dont elle se pare, ou une épouse l'éclatante écharpe qu'elle porte sur son sein ? Et cependant mon peuple m'a oublié durant des temps infinis.

33. Pourquoi voulez-vous justifier votre conduite, pour rentrer en grâce avec moi ? Vous avez même enseigné aux autres le mal que vous faites ;

34. Et l'on a trouvé dans vos mains le sang des âmes pauvres et innocentes. Je les ai trouvées assassinées, non dans les fosses, mais dans les mêmes lieux dont j'ai parlé auparavant.

35. Et cependant vous avez dit : Je suis sans péché, je suis innocente ; que votre fureur s'éloigne de moi. Je vais donc entrer en jugement avec vous, puis que vous dites : Je n'ai point péché.

36. Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas! et ab Ægypto confunderis, sicut confusa es ab Assur.

37. Nam et ab istâ egredieris, et manus tuæ erunt super caput tuum : quoniam obtrivit Dominus confidentiam tuam, et nihil habebis prosperum in eâ.

36. Combien êtes-vous devenue méprisable, en retombant dans vos premiers égarements! Vous serez confondue par l'Égypte, comme vous l'avez déjà été par l'Assyrie;

37. Car vous sortirez de l'Égypte tout éplorée, tenant vos mains sur votre tête, parce que le Seigneur brisera cet appui où vous avez mis votre confiance, et que vous n'en pourrez tirer aucun avantage.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et fuit verbum Domini ad me, dicendo : — 2. Vade, et clama in auribus Ierusalem, dicendo : Sic dixit Dominus : Recordatus sum tui, misericordiæ adolescentiæ tuæ, charitatis desponsationis tuæ, quando ambulabas post me in deserto, in terrâ non satâ. — 3. Sanctitas est Israel Domino, primitiæ frugum ejus, omnes devorantes eum, delinquent : malum veniet super eos, dixit Dominus. — 4. Audite verbum Domini, domus Iacob, et omnes cognationes domus Israel : — 5. Sic dixit Dominus : Quid invenerunt patres vestri iniquitatis in me, quia elongaverunt se à me et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt? — 6. Et non dixerunt : Ubi est Dominus, qui ascendere fecit nos è terrâ Ægypti; qui ambulare fecit nos per desertum, per terram desertam et desolatam, per terram aridam, et umbræ mortis, per terram per quam non transit vir, neque habitavit homo ibi? — 7. Et induxi vos in terram Charnel, ut comederetis fructum ejus, et bonum ejus : et ingressi estis et contaminastis terram meam et hæreditatem meam posuistis in abominationem. — 8. Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus? et tenentes legem non noverunt me, et pastores pravaricati sunt in me; et prophætæ prophetaverunt in Baal, et ambulaverunt post ea quæ non profuerunt. — 9. Propterea adhuc judicabo vos, dixit Dominus, et filios filiorum vestrorum judicabo. — 10. Sed transite in insulas Chithiim, et videte : et in Cedar mittite, et considerate vehementer : et videte si factum sit sicut istud. — 11. Num mutavit gens deos, et ipsi non sunt dii : populus verò meus mutavit gloriam suam in id quod non prodest. — 12. Admiramini cæli super hoc, et tæmet : desolamini vehementer, dixit Dominus. — 13. Duo enim mala fecit populus meus : Me dereliquerunt venam aquæ vivæ, ut effoderent sibi cisternas, cisternas contractas, quæ non continent aquas. — 14. Numquid servus est Israel, num est vernaculus? quare fuit in prædam? — 15. Super eum rugierunt catuli Ieonum, dederunt vocem suam, et posuerunt terram ejus in solitudinem : civitates ejus exustæ sunt, absque habitatore. — 16. Etiam filii Noph et Thachaphaneches confringent tibi verticem. — 17. Nonne hoc fecit tibi, eo quòd dereliquisti Dominum Deum tuum tempore, quo ambulare faciebat te per viam? — 18. Et nunc quid tibi in viâ Ægypti, ut bibas aquam Nili? et quid tibi in viâ Assur, ut bibas aquam fluminis? — 19. Corripiet te malitia tua, et aversio tua increpabit te. Et scito, et vide quòd malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum, et non esse timorem meum in te, dicit Dominus Deus exercituum. — 20. Quia à seculo confregi jugum tuum, rupi vincula tua, et dixisti : Non serviam. Nam super omnem collem sublimem, et sub omni ligno viridi, tu discurrebas metretrix. — 21. Ego autem plantavi te optimam viam, totam ipsam semen verum : et quomòdò conversa es mihi in sarmenta vitis alienæ? — 22. Quia si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi borith, signata est iniquitas tua coram me, dixit Dominus Deus. — 23. Quomòdò dices : Non sum polluta, et post Baalim non ambulavi? vide viam tuam in valle, scito quid feceris : dromedaria levis circumiens vias suas. — 24. Onagra assueta in deserto, in desiderio animæ suæ attrahit ventum occasionis suæ; quis avertet eam? omnes, qui querunt eam, non laborabunt; in mense suo invenient eam. — 25. Prohibe pedem tuum ne sit discalceatus, et guttur tuum à siti. Et dixisti : Desperatum est, nequaquam; adamavi quippe alienos, et post eos ibo. — 26. Ut pudore afficeret fur quando deprehenditur, sic pudore affecti sunt domus Israel, ipsi reges eorum, principes eorum et sacerdotes eorum, et prophætæ eorum. — 27. Dicentes ligno : Pater meus es tu; et lapidi : Tu genuisti me; quia verterunt ad me cervicem, et non faciem, et in tempore mali sui dicent : Surge, et serva nos. — 28. Et ubi sunt dii tui, quos fecisti tibi surgant, num liberaverint te in tempore mali tui? secundum quippe numerum civitatum tuarum fuerunt dii tui, Iehudah. — 29. Ut quid litigatis contra me? omnes vos pravaricati estis contra me, dixit Dominus. — 30. Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt; devoravit gladius vester prophetas vestros, tanquam leo vastator. — 31. Generatio. Vos videte verbum Domini : Num solitudo suo Israeli, num terra tenebrosa? ut quid dixerunt populus meus : Dominamur, non veniemus ultra ad te? — 32. Numquid obliviscitur virgo ornamenti sui, sponsa muralarum suarum? populus verò meus oblitus sunt mei diebus absque numero. — 33. Cur præparas viam tuam ad querendum dilectionem? ideò etiam malas ostendisti vias tuas; — 34. Etiam in oris vestimentorum tuorum inventi sunt sanguines animarum pauperum innocentum? non cum perossorio invenisti eos, sed super omnibus his. — 35. Et dixisti : Quia innocens sum : certè aversus est furor ejus à me. Ecce ego judico te, eo quòd dixeris : Non peccavi. — 36. Cur vadis valde, iterando viam tuam? etiam ab Ægypto pudore afficeris, quemadmodum pudore affecta es ab Assur. — 37. Etiam hinc egredieris, et manus tuæ erunt super caput tuum : quia contempsit Dominus confidentias tuas, et non prosperaberis in eis.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — ADOLESCENTIÆ TUÆ etc. *Juventutem* || initio feci propter te, cùm te eduxi de Ægypto. *Cha-*
pro principio ponit. *q. d.* : memor sum eorum quæ || *INITIUM DESPONSATIONIS TUÆ*, id est, quæ te doperit

cum te in sponsam accipi ut mihi eam fidem servares quam sponsæ probæ maritis suis servare solent. Non sata, id est inculca, ubi penuria annonæ erat.

VERS. 3. — SANCTITAS, etc. Ut *Sacrosanctus erat Israel Domino, et tanquam primitiæ frugum ejus: omnes qui comederint eum, peccabunt sub. in Domino, et afflictio veniet, etc. Sanctitas Domino, id est, tanquam res ipsi dicata, quæ pollui non debet. (Vid. Exod. 19, 5, 6.) Tanquam primitiæ frugum, quas ipse Israel de frugibus suis offert Deo; quæ primitiæ attrahantur non debent ab aliis, quæ ad sacerdotibus (1).*

VERS. 5 (2). — POST VANITATEM. Chaldæus paraphr.: *post idola ipsa. (Vid. Deut. 32, 21.)*

VERS. 6 (3). — ET UMBRE MORTIS, id est, horridam, quæ incutiebat metum mortis. (Vid. Job. 3, 5.) *PER QUAM, etc. Per quam nemo transibat, et ubi non habitabat quisquam, vel, nemo habitabat.*

VERS. 7. — ET INDUXI VOS, vel, *induxi autem vos in, etc. CHARMEL. (Vid. Isai. 53, 2.) IN ABOINATIONEM, abominandam; sub. ob idololatriam.*

VERS. 8. — NON DIXERUNT, cum scilicet viderent vos idololatriæ esse deditos. ET TENENTES LEGEM, id est, qui quotidie habebant legem in manibus. IN BAAL. Vocem Hebræam vocabulo generali *idoli* expressit Chaldæus paraphr. (*In nomine idolorum.*) Alii per *Baal*, idolum Sidoniorum *Astaroth* intelligunt quod *Baal* in hæc significatione usurpetur, 1 Reg. 16, 51, ubi traditor Achab coluisse *Baal*. IN BAAL, id est, in nomine *Baal*. Dicebant enim: *Hæc dicit Baal*, non: *Hæc dicit Dominus*. PROFUERUNT, proderunt, id est, secuti sunt idola. (Vid. 1, Sam. 12, 21, et Isai. 48, 17.)

(1) Qui de messe aut fruge aliâ comedunt antequam primitiis dederint sacerdotibus, ex lege damnantur, Exod. 23, 19; 34, 26; Num. 15, 19; Deuter. 26, 2, et sequentibus. Sic tunc damnati fuerunt non tantum septem illi populi, non parentes Israelitarum denuntiationibus, verum etiam alii qui Israelitis ullâ ex parte nocuerunt, ut Amaleitæ, Madianitæ, et alii. (Grotius.)

(2) INQUITATIS, id est, primò infidelitatis; secundò crudelitatis, q. d.: *Quâ in re malè tractavi sponsam meam, scilicet vos, ô Judei?*

AMBULAVERUNT POST VANITATEM, id est, post idola, quæ quia vani et falsi sunt dii, quos Deo vero opposuistis, hinc pariter vanos et falsos effecerunt vos cultores suos, æquè ac cultum et religionem, imò superstitionem vestram. Ita S. Hieron. Chald. Theodor., Hugo, S. Thom., Lyrar. Potest tamen secundò, hic omnis alia vanitas, quæ in quolibet est peccato, accipi; omne enim peccatum est amor rei vanæ.

VANI FACTI SUNT, id est, similes idolis suis facti sunt sine ratione, sine sensu, sicut imprecatur eis David, Psal. 113, v. 8: *Similes illis (idolis) sicut qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis: sic pariter quilibet peccator vanus fit et brutus, dum vanas et brutas sectatur voluptates. Peccatum, ait D. Thomas hic, dicitur vanitas, primò, quia phantasticum est in eligendo, Psal. 59, 5: *Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus; et non respexit in vanitates et insanias falsas. Secundo, quia transitorium est in permanendo, Psal. 77, 35: *Defecerunt in vanitate dies eorum. Tertiò, quia fatuæ est in expectando, Eccl. 34, 1: *Vana spes, et mendacium viro insensato; et somnia extollunt imprudentes. Quartò, quia infructuosum est in sequendo, ut rectè usurpent illud Isaiæ 49, 4: *In vacuum laboravi, sine causâ, et vanè fortitudinem meam consumpsi. Hucusque D. Thomas. (Corn. à Lap.)*****

(3) SITIS, id est, arida, Septuaginta: *Sine aquâ.*

VERS. 9. — JUDICABO. Chaldæus paraphr.: *Puniam vos (1).*

VERS. 10. — CITHIM, per *Chittæos* intellige regio Mediterraneæ incolas. (Vid. Isai. 23, 1.) CEDAR. Maris est Arabiæ. Q. d.: *Durius et iniquius tractatis me, quam gentes idola sua tractent. MITTITE, sub. legatos, aut exploratores (2).*

VERS. 11. — GLORIAM SUAM (3), id est, Deum verum liberatorem suum, de quo solo meritò gloriari poterat cum esse omnipotentem, etc.

VERS. 12. — TIMETE: alii *tumultuamini, vel horrescite. DESOLAMINI, id est, tempestatem excitate in testimonium iræ Dei, vel, exarscite.*

IMAGINEM MORTIS; Septuaginta: *Infructuosam. (Em.Sâ.)*

PER TERRAM SITIS. Allegoricè, ascendimus per baptismum Christi de Ægypto, et transmittimur ad crucem, sed non permittit Deus tentari supra vires. Terra arida est, sed petra fluit aquis: terra non seminata, sed datur è cælo manna, etc. (Clarior.)

(1) *Propterea adhuc, licet pœnas de vobis exegi, ne putetis vos defunctos esse pœnis omnibus, nam jus meum adhuc integrum retineo, Calvinus. Vel, disceptabo vobiscum; disceptionem hic intelligunt, vel, 1º realem, ut Ps. 74, 22, Isai. 51, 22, puniendo illos; q. d.: Summo jure agam vobiscum, non misericorditer; vos transgressores esse convincam, et puniam. Jus meum persequar, etc.; Synopsis. Vel, 2º, verbalem; q. d.: Ut antea cum patribus egi, ita et vobiscum disceptabo, et vos per prophetas convincam, etc., Anglicanæ annotationes. ET CUM FILIIS, etc., vel, quia parentes imitantur; vel, quia parentum peccata maxima erant, etc. (Sanctius.)*

(2) Summam Israelitarum impietatem et stultitiam comparatione exaggerat gentium omnium aliarum, quæ cum in falsâ religione, à majoribus susceptâ, solent esse constantes, Israelitæ tantâ levitate à verâ ad falsam desciverint; Deumque omnipotentem cum vanis simulacris commutaverint. *Nam transite ad insulas Cithiarum, et videte; etsi primum et propriè vetus Cypri insulæ nomen fuerit, postea tamen vix dubium est latius usurpatum fuisse non solum de insulis maris Mediterraneæ, verum et de aliis terris ultra mare illebræis ad occasum sitis. Hieronymus: « Ite, inquit, ad insulas Cethim, quas vel Italiæ, vel occidentium partium debemus accipere, ab eo quod terre Judææ et Cyprus insula, in quâ urbs hoc vocabulo nuncupatur Cithium, vicina sit; de quâ et Zeno, princeps Stoicorum, fuit. » Quemadmodum verò hic per Cithim terræ occidentem solem versus sitæ, ita per Cedar, posteros Ismaelis, Arabes Cedreos, terras orientales designantur. Kimchi: « Memorat propheta terras idololatriarum ad orientem et occidentem sitas Hieronymus: « Cedar regio est solitudinis et Ismaelitarum, quos nunc Saracenos vocant, contra quam hujus ipsius prophete in extremis partibus textitur vitæcium. » Et ejus meminit David, Ps. 120, 5, dicens: *Habitavi cum habitantibus Cedar.* Et est sensus: vel ad occidentem pergite, vel in solitudinem mittite, et videte, si qua gens hoc fecerit, quod fecistis. » Ad mittite Jarchi supplet: *ad videndum eorum ritum, scilicet, consuetudinem. Et animadvertite valde, diligenter, attentè Jarchi: Et animum advertite, ut rem probè intelligatis.* Chaldæus hæc addit: *Et videte populos, qui migrant de arce in arcem, et de provinciâ in provinciam, portantes idola sua et ducentes ea secum, et in loco, ubi substituant, extendunt tabernacula sua et statuunt idola sua eaque adorant. Et videte, an fuerit sicut hoc? Chaldæus: quanam est gens et natio, quæ fecerit sicut vos, domus Israel? (Rosenmuller.)**

(3) Videte an ulli eorum abdicaverint deos suos, ut Adonin, Venerem, Dusarem. MUTAVIT GLORIAM SUAM IN IDOLUM מַבְּדִי. Sed olim fuit מַבְּדִי, *meam majestatem,*

VERS. 13. — **AQUÆ VIVÆ** (1), aquarum viventium, id est, perpetuò fluentium. **CISTERNAS CONFRACTAS**, vel, cisternas inquam fractas, aut rimosas et malè conglutinatas.

sed quia illa vox posterioribus temporibus mirabilem quamdam Dei præsentiam significare cœperat, idèò mutarunt hoc scribæ, ut et Psal. 146, 20. (Grotius.)

(1) **Duo ENIM MALA**, contraria duobus bonis, quæ illis præceperam, ut declinarent à malo, et facerent bonum; psal. 36, 27. **FECIT POPULUS MEUS**. Primum, **ME DERELIQUERUNT FONTEM AQUÆ VIVÆ**. *Vivæ*, id est, perpetuò fluentis, vitalis, vitam dantis. Arabicus vertit, *sui illis fons aquæ dulcis et laudabilis*, omni vilio carentis. Illic ergo fons perennis aquæ, id est, gratiæ et bonorum omnium, est Deus, psal. 35, 10 : *Quoniam apud te est fons vitæ*.

Viderunt idipsum gentiles, unde Trismegist., dialog. 7 : *Respice, ait, ò mortales, et respicite, et ad fontem vitæ recurrite*. Et Alcinoüs, lib. de Doctrinâ Platonis : *Nostrum bonum, inquit, si quis Platonis libros accuratè legerit, in ipsâ primi boni contemplatione posuisse reperiet : quod quidem bonum, et Deum, et primam mentem vocare licet*. Ille propheta adagiū pulchris similibus parabolis explicat S. Ephrem, tract. de divinâ Gratiâ, tom. 1. *Qui, inquit, fontem habent, quità non indigent. Lacte non egent, qui gregem pascunt. Qui panem frangunt, micis opus non habent. Qui mel conficiunt, eos mellis saporem explorare non est necesse. Qui margaritam habent, de obolo acquirendo non laborant*.

Secundum : **FODERUNT SIDI CISTERNAS**, **CISTERNAS DISSIPATAS**. Syrus vertit, *conquassatas*; Arabicus : *scissas in quibus non congregatur aqua, neque durat*, id est, permanent. Hæ cisternæ, ait S. Hieron. et Theodor., sunt idola : primò, quia nullam habent divinitatem aut potentiam, nisi quæ eis infertur ab humana ignorantia.

Secundò, sicut cisterna ex aquis turbidis complectur, ita quod idola, quod dæmones dant, turbidum est.

Tertiò, idola sunt cisternæ fractæ, rimosæ, malè conglutinatæ, quæ aquam non continent, quia ab eis nihil quod situm animæ leveat, expectandum est. Rursum cisternæ dissipatæ sunt gentes idololatræ, puta Ægyptii, et Assyrii, à quibus alternatim bellis pressi opem petebant Judæi ; id patet ex vers. 18.

Tropolog., omnis peccator relicto fonte, quærit cisternas, quia in omni peccato, est primò, aversio à Deo, bonò increato et immenso ; atque conversio ad bonum caducum, fragile, exile turbidum. Secundò, est contemptus Dei, præ honore et amore creaturæ. Tertiò, peccator peccando, quasi titulum et esse finis ultimi Deo admittit, eamque et spes suas omnes quasi transfert in creaturam. Nonne hæc est summa contumelia Dei? summa stoliditas et insanïa peccatoris? dicit enim et verbis et factis illud, quod factus ille avarus apud Nazianzenum tractat. de Fortunâ et Prudentiâ : *Gutta bonæ sortis (fortune) mihi potior est mentis (prudentiæ) cado*. Quod apud refutat et retorquet prudens, dicens : *Gutta bonæ mentis mihi potior est bonæ sortis cado*. Peccator enim glebam terræ toti cælo, creaturam creatori, momentum æternitati stultè præfert et anteposit. Contrarium faciunt prudentes et sancti.

Hinc primò, hoc adagiū rectè adaptatur hæreticis ; hi enim purum doctrinæ fidei in Ecclesiâ fontem deserunt, et fodiunt sibi cisternas cœnosas falsorum dogmatum ; ita S. Iren. l. 3, cap. 40 ; S. Cyprian., epist. 70, et S. Athanas., serm. contra omnes hereses.

Secundò, B. Petrus Damiani citatus in Allegoriis Tilmanni, idipsum adaptat monachis loquacibus, qui relicti Dei laudibus, pisque sermonibus, quasi fonte vitali, ora sua faciunt cisternas, ex quibus non novi, sed veteris hominis verba futilia proferunt ; easque dissipatas ; quia labia sua moderatâ discretionè neciunt cohibere.

Tertiò, Hugo : *Avarus, inquit, est cisterna vetus et rimosâ, quæ nunquam aquis, id est, opibus impleri potest*. Secundò, est clericus, qui relicto studio sacræ

VERS. 14. — **NUMQUID**. Introducitur Jerusalem conquerentem de sorte suâ, idque animo planè ingrato. **SERVUS**, sub. *emptivus*. **VERNACULUS?** ad verbum *domus*, domi natus, id est, estne Israel servilis conditionis, ut sic à Deo contemnatur? q. d., non. Cur ergo patuit prædæ hostium suorum?

VERS. 15. — **CATULLI LEONUM**, id est, feroces reges. **EXUSTÆ SUNT**, desolatæ sunt, sive destructæ.

VERS. 16. — **FILII NOPH**, id est, cives Memphis ad quos velut auxiliares confugisti, non tantum te destituent, sed etiam perdent. Respondet querimoniæ Israelis, ac si dicat : fiducia humani auxilii causa est calamitatis. **TACHAPHANECHES**, vel, *Taphnis* ; urbes sunt primariæ Ægypti (1). (Vid. Isai. 19, 15, et 50, 4.) **CONFRINGENT TIBI VERTICEM**, verticem tuum contudent, vel conterent. Chaldaeus paraph. : *Occident fortes tuos, et diripient divitias tuas*.

VERS. 17. — **FECIT, ET AD VERBUM, FACIET TIBI, DERELIQUERE TE DOMINUM DEUM TUUM TEMPORE**, etc., pro, *derelictio tua Domini Dei tui*, id est, ob tuam desertionem hæc eveniet tibi. *Arab* infinitivus pro nomine. **TEMPORE** quo, etc., id est, tempore quo aderat tibi, vel quo te deducere volebat per viam mandatorum suorum.

VERS. 18. — **QUID CIDI IN VIA ÆGYPTI?** Hebraismus : *Quare vadis in Ægyptum, cum habeas tam præsens auxilium?* Totum versum sic paraphrazæ Chaldaeus par. Nunc ergo quid vobis, contrahendo societatem cum Pharaone rege Ægyptiorum, ut proficiatis iterum mares vestros in amnem? et quid vobis percutiendo fœdus cum Assyriâ? ut transigrare faciatis vos ultra Euphratem? **NILI?** ad verbum, *Sichor*. Nihil intelligit (Vid. Isai. 23, 5). *Per aquam* hic suppetias intelligit, q. d., cum haberes domi præsens auxilium, cur aliò confugiebis? **FLUMINIS**, hoc est, Euphratis. (Vid. Ps. 72, 8.) Cum premebantur Judæi ab Ægyptiis, petebant auxilium ab Assyriis ; eam verò eos Assyrii premerent, confugiebant ad Ægyptios.

VERS. 19. — **CORRIPIET TE, VEL, TE CASTIGABIT**, id est, dabis pœnas pro nequitia tuâ. **AVERSIO TUA**, sub., à *viâ rectâ*. **ET SCITO**, etc., scito ergo et considera quòd, etc.

Scripturæ, vanis scientiis dat operam. Tertiò, est religiosus, qui in tentatione quærit humana solatia futilia, nec poscit à Deo vera et solida. *Hoc autem fit, inquit, quando in tentationibus oratio fastiditur, et pro fisdem mitigandis, jocosis et inutilibus verbis vacatur*.

Denique S. August. in Sententiis, sent. 289 : *Quantum, ait, et quale bonum sit Deus, etiam ex hoc evidenter ostenditur, quòd nulli à Deo recedenti benè est, quia et qui gaudet in mortiferis voluptatibus, sine doloris timore esse non possunt. Et qui omninò malum desertionis suæ majore superbiæ timore non sentiunt, aliis qui hoc noverunt discernere, quanta sit miseria, apparet*. Quia ergo in solo Deo est omnis vera delectatio, hinc peccator e) sa privans, sentit omnem amaritudinem ; quia relicto fonte vitæ, velit nolit, adhæret fonti mortis et omnium malorum. (Corn. à Lap.)

(1) *Constupraverunt te usque ad verticem*, diruperunt, confraxerunt te usque ad verticem, id est, penitus afflexerunt et conquassarunt te, ita ut à plantâ pedis usque ad verticem capitis non esset in te sanitas. Ille idèò dicit, quia futurum erat ut Judæi non solum alii Babylonem capti decerentur, sed etiam alii Ægyptum fugerent, ut factum legimus, 4 Reg. 25, 26.

(Maldonatus.)

VERS. 20. — NAM SUPER, etc. (1), Sub. : Et tamen non stetit promissis; nam super omnem collem. Sunt qui hi convertunt in tamen. DISCURREBAS MERETRIX, id est, idola colis. (Vid. Exod. 20, 5.)

VERS. 21. — OPTIMAM VITEM, quæ scilicet dicitur Sorec. (Vid. Isai. 23, 2.) VERGEM; ad verbum, veritatis, id est, germanum et probum. SARGENTA, palmites degeneras.

VERS. 22. — BORITH (2). (Vid. Malach. 3, 2.) SIGNATA EST, signata tamen erit: vel, nota erit. Etiamsi, inquit, coneris dissimulare tuam idololatriam, non falles me.

VERS. 23. — VIAM TUAM, quia scilicet ibas in colles ad simulacra: vestigia tua adhuc apparent in valle ipsâ. DROMEDARIA: camelus est femina juvenis ac parva, quæ masculo citius currit. Chaldeus paraph., eras similis dromedariæ levi. (Vid. Isai. 60, 6.) CURCIENS, ad verbum confundens; vel implicans vias suas, id est, quæ confuso cursu huc illuc discurrit.

VERS. 24. — ONAGRA, etc. (Altera comparatio, q. d. : Qualis onagra in lustris et antris manere solita, ubi libidinis vestro percita, captavit auram maris, ad eum toto impetu fertur, nec ulatenus averti potest; ita ut qui illam corripere voluerint, faciliè sint illam eo mense quo amore estans huc illuc cursitat, reperitur. Talis, etc. Observat Plinius l. 8, c. 50, onagram maris vestigia sequi solitam. Ad hoc feminæ onagri loquuntur. Onagri sunt velocissimi: de hoc facit respirandi facilitas; nam qui tardi sunt in causâ est difficultas respirandi. Tu, inquit, similis es onagro velocissimo, cum tibi est iter ad idola tua: quotquot voluerint capere onagram illam, non conabuntur illam assequi currendo, sed expectabunt tempus quo grava erit, et tum faciliè illam capient: sic tandem à me capieris et punieris cum grava eris. Id est cum ad summum pervenerit peccatum tuum. NON LABORABUNT, sub. ut illam assequantur cursu. IN MENSE SVO, Chald. paraph., tempore suo, quo scilicet est grava. VENTUM

(1) A SEculo CONFREGISTI JUGUM MEUM. Ceu indomitum animal, agricolæ repugnans, dixisti: Non serviam. Sive: Jugum, quo mecum jungebaris, ceu cum viro uxor, fregisti; legitimum obsequium, quod inhi mecum fœderis causâ mihi debebas, abiecasti; repudium quæsisisti, tuâque libertate abusa es, extremas animi tui libidines sequens: Sub omni ligno frondoso, tu prosternebaris meretrix. Hebr. A seculo (ab initio) confregi jugum tuum, rupi vincula tua, et dixisti: Non serviam. Servitate et acriminis, quibus apud Ægyptios opprimebaris, te eduxi; at tu beneficio ingrata, dixisti: Non servio. Levissimam beneficium mercedem postulavi. Si quid ex te flagitabam, illud certe præmio non vacabat. At tu meæ servitutis expert esse voluisti. Aiunt nonnulli, hæc verba, confregi jugum tuum, illud tantummodo significare: predixi, te fracturam jugum; sive, te frangere jugum passus sum. Septuag.; A seculo confregisti jugum tuum, et dirupisti vincula tua, et dixisti: Non serviam tibi. Quæ lectio cum Vulgatâ convenit. Chaldeus: Confregi à seculo jugum populo- rum de collo vestro, succidi vincula vestra, et dixisti: Non addenus ultra transgredi verum tuam. (Calmet.)

(2) Per nitrum quidam intelligunt alumen, alii pulverem cum quo caput lavatur. Et per Borith aliqui intelligunt saponem, alii herbam quâ lotores utuntur. (Munsterus.)

OCCASIONIS SUE, etc.; (id est, odorem maris quem sors obtulit.) Alii distinguunt post ventum; et vertunt impetum ejus quis revocabit? vel, impetu suo quis revocabit illam? NON LABORABUNT; vel, non fatigabuntur. Id est, non dabunt operam ut illam ex antris ac lustris ferarum eruant.

VERS. 25. — PROHIBE PEDEM TUUM, etc. Verba sunt prophetae avocantis populum à petendo auxilio humano, q. d. : Ne pete regiones longinquas, pro auxilio; nam atteres tuos calceos, et siti affigeris. NE SIT DISCALCEATUS, vel à nuditate, seu ne eat nudus. (Clericus totum exponit: Noli denudare partes verendas; eas quippe Hebræi, ut et alii, honeste pedum vocant nomine; ita ut sensus sit, ut et sequentium verborum: Noli fornicari; favet contextus.) A SITI; id est, ne tam longè eas pro auxilio. DESPERATUM EST, etc. Abhorrens est, sub. cor meum à Domino, (id est, frustra revocor à scortatione meâ (idololatriâ); abstinere nequeo. Alii, desperavit, sub. cor meum, ne eat post Dominum: q. d., illo non nititur, sed auxiliis humanis. Vid. Isai. 57, 10.)

VERS. 27. — VERTERUNT AD ME CERVICEM (1), vel, obverterunt mihi tergum.

VERS. 28. — ET UBI, etc. Subaudi: At ego respondebo illis. SURGANT, etc., surgant, ut videamus an liberare possint, etc.

VERS. 29. — LITIGATIS, expostulabitis, vel, conquerrimini, q. d.: Cum affligimini, nullam habetis justam causam expostulandi mecum, omnes enim à me defecistis.

VERS. 30. — PROPHETAS VESTROS, id est, prophetas Dei ad vos missos.

VERS. 31. — GENERATIO, VIDETE, ò generatio. Id est, ò homines hujus ætatis. VIDETE, vel, considerate. NUM SOLITUDO, etc., id est, nonne præbui Israeli necessaria? nam in deserto omnia desunt, ac si dicat Israeli, quamdiù coluit me, numquam ei defui. TENEBROSA: in quâ scilicet, omnia sunt lethifera, et infœcunda: nam tellus quæ soli non est exposita, nihil profert; sic neque ea quæ non est sub cœlo libero. DOMINAMUR, vel, dominum accepimus. Habemus reges et principes, nec est nobis opus alio nunc duce.

VERS. 32. — MURÆULARUM SUARUM? vel, monilium suorum?

VERS. 33. — PRÆPARAS, etc., Hebr., bonificas viam tuam, ut quæras amicitiam? id est, cur tanto studio apparatus protectionem ut inæd amicitiam cum populis

(1) *Ar temps de leur affliction, ils me viendront dire: Hâtez-vous de nous délivrer, etc.*

N'ayant point été sensibles aux bienfaits de Dieu, ils le sont enfin à ses châtimens. Mais c'est, dit un Père, une demande insolente à ceux qui ont méprisé leur Dieu au temps de la paix, d'exiger de lui au temps de l'affliction qu'il leur donne son secours. Il leur dit alors avec très-grande justice: *Que vos dieux que vous vous êtes faits vous délivrent maintenant.* Car puisque Dieu est le créateur des hommes, et que les hommes cependant ont entrepris de faire des dieux, il est juste qu'ils éprouvent dans leurs besoins ce que peuvent pour les assister ces dieux qu'ils ont faits, et ces idoles qu'ils ont adorées. *Probet necessitas quid possint quos securus ante coluisti.* (Sacy.)

externis? OSTENDISTI, ad verbum, *Docuisti*. Legitur et *docui*. Præter. pro fut. docebo. Unde quidam vertunt : *Ob id docebo vias tuas malas*, sub. *esse*. Vid. 33, *peccatas*, sub. *Gentes*, adjectivum sine substantivo, q. d., hinc fit ut sis scandalo gentibus malis.

VERS. 34. — IN ORIS VESTIMENTORUM TUORUM, id est, sub veste tuâ, q. d., ne à cæde quidem innocentium abstines, ut in eas gratiam cum exteris gentibus. Chaldaeus paraphr., *etiam in secreto*, id est, sub veste tuâ, *deprehensa es quod effudisti sanguinem justum*. CUM PERFOSSORIO, id est, suffodientes domum tuam ut illos justè posses occidere. Alludit ad illud Exod. 22, 2 : *Si in suffossione inventus fuerit fur*. SUPER OMNIBUS HIS, propter hæc omnia, sub. occidisti, id est, sed quòd te carperent propter hæc omnia, hoc est propter idololatriam. Ut de veris prophetis intelligatur.